DECRETO Nº 9.752, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017.
                                                             ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS

                                                             PROVIDÊNCIAS
           O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3º, da Lei nº 7.695, de 29 de dezembro de 2016,

DECRETA:

Art. 1º – Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$ 3.608.770,88 (Três milhões, seiscentos e oito mil, setecentos e setenta reais e oitenta e oito centavos) para reforço das dotações:

10.01.12.361.0013.2025

            PNATE-ENS.FUNDAMENTAL-PROGR NACIONAL DE APOIO TRANSP ESCOL

            3.3.90.39.00.00.00.00      1012-PNATE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA........R$      10.941,86

            10.01.12.361.0013.2026

            PNAE-ENS.FUNDAMENTAL-PROGR NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

            3.3.90.30.00.00.00.00      1001- PNAE

            MATERIAL DE CONSUMO..............................................................R$     148.023,27

            10.01.12.361.0013.2031

            TRANSPORTE ESCOLAR P/ENSINO FUNDAMENTAL C/REC.SAL.EDUCAÇÃO

            3.3.90.39.00.00.00.00      1013.00000-SALARIO EDUCACAO - UNIAO

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.......R$     300.000,00

            10.01.12.361.0016.2036

            APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO -ENS. FUNDAMENT

            3.3.90.39.00.00.00.00      1013.00000-SALARIO EDUCACAO - UNIAO

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.......R$     457.953,87

            10.01.12.365.0018.2049

            APLICAÇÃO RECURSOS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO-EDUCAÇÃO INFANTIL

            3.3.90.39.00.00.00.00      1013.00000-SALARIO EDUCACAO - UNIAO

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.......R$     400.000,00

            10.01.12.365.0018.2209

            MANUT. PROGR. BRASIL CARINHOSO-SUPL.CRECHES-MDE-FNDE/MEC

            3.3.90.30.00.00.00.00      1032.00000-PROGRAMA APOIO A CRECHES - FNDE

            MATERIAL DE CONSUMO..............................................................R$     150.092,06

            10.02.12.361.0016.2037

            MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS PRÓPRIOS

            3.1.90.04.00.00.00.00  0020-MANUTENCAO E DESENV. DO ENSINO - MDE

            CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO............................R$     220.000,00

            10.02.12.361.0016.2037

            MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS PRÓPRIOS

            3.1.90.94.00.00.00.00      0020-MANUTENCAO E DESENV. DO ENSINO - MDE

            INDENIZACOES TRABALHISTAS....................................................R$      20.000,00

            10.02.12.361.0016.2037

            MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS PRÓPRIOS

            3.3.90.39.00.00.00.00      0020-MANUTENCAO E DESENV. DO ENSINO - MDE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA........R$      31.673,61

            10.02.12.365.0018.2242

            MANUTENÇÃO CRECHE - MDE

            3.1.90.04.00.00.00.00      0020-MANUTENCAO E DESENV. DO ENSINO - MDE

            CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO.............................R$      40.000,00

10.02.12.365.0018.2242

            MANUTENÇÃO CRECHE - MDE

            3.1.90.94.00.00.00.00      0020-MANUTENCAO E DESENV. DO ENSINO - MDE

            INDENIZACOES TRABALHISTAS....................................................R$      15.000,00

            10.02.12.365.0018.2243

            MANUTENÇÃO PRÉ-ESCOLA - MDE

            3.1.90.94.00.00.00.00      0020-MANUTENCAO E DESENV. DO ENSINO - MDE

            INDENIZACOES TRABALHISTAS.....................................................R$       5.000,00

            10.03.12.361.0016.2040

            MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL -FUNDEB-PROFESSORES

            3.1.90.04.00.00.00.00 0031-FUNDEB

            CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO.............................R$      45.000,00

            10.03.12.361.0016.2040

            MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL -FUNDEB-PROFESSORES

            3.1.90.94.00.00.00.00      0031-FUNDEB

            INDENIZACOES TRABALHISTAS.....................................................R$       5.000,00

            10.03.12.365.0014.2054

            MANUTENÇÃO PRÉ-ESCOLA - FUNDEB - PROFESSORES

            3.1.90.94.00.00.00.00      0031-FUNDEB

            INDENIZACOES TRABALHISTAS.....................................................R$       5.000,00

            10.03.12.365.0018.2052

            MANUTENÇÃO DE CRECHES COMUNITÁRIAS COM RECURSOS DO FUNDEB

            3.3.50.43.00.00.00.00      0031-FUNDEB

            SUBVENCOES SOCIAIS...................................................................R$       4.342,07

            11.01.23.695.0045.2060

            OKTOBERFEST E OUTROS EVENTOS

            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA........R$      65.000,00

            12.02.10.302.0023.2089

            SALVAR - SAMU - ESTADO

            3.3.90.36.00.00.00.00      4170.00000-SALVAR

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA.............R$      12.800,00

            12.03.10.301.0022.2098

            PAB-VARIÁVEL-PACS-AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE-UNIÃO

            3.1.50.11.00.00.00.00      4530.00000-PACS - AGENTES COM.DE SAUDE

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.............R$       8.520,00

            12.03.10.301.0022.2099

            PAB VARIÁVEL - SAÚDE BUCAL - UNIÃO

            4.4.90.52.00.00.00.00      4540.00000-SAUDE BUCAL

            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE..............................R$       5.000,00

12.03.10.301.0026.2224

            PROG.NAC.REORIENTAÇÃO FORMAÇÃO PROFIS. EM SAÚDE-CUSTEIO

            3.3.90.30.00.00.00.00      4900.00000-EDUCACAO EM SAUDE

            MATERIAL DE CONSUMO..................................................................R$          14,99

            15.01.17.512.0029.1224

            REVITALIZAÇÃO E MELHORIAS NO COMPLEXO LAGO DOURADO

            4.4.90.51.00.00.00.00 1608-FUNDO MUN. GESTÃO COMPARTILHADA-FMGC

            OBRAS E INSTALACOES..............................................................R$   1.104.409,15

            15.01.18.541.0030.1238

            EXECUÇÃO DE PROGRAMAS PARA COMPENSAÇÃO AMBIENTAL

            3.3.90.39.00.00.00.00      1608-FUNDO MUN. GESTÃO COMPARTILHADA-FMGC

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.......R$     550.000,00

            16.01.06.182.0006.2179

            MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL

            4.4.90.52.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE..............................R$       5.000,00

TOTAL..........................................................................................R$      3.608.770,88
Art.2º Servirá de recurso para a suplementação dos créditos no artigo 1º:

a) Redução dos títulos de despesa:

10.02.12.365.0018.2242

            MANUTENÇÃO CRECHE - MDE

            3.1.90.11.00.00.00.00      0020-MANUTENCAO E DESENV. DO ENSINO - MDE

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL...........R$     300.000,00

            10.03.12.361.0016.2040

            MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL -FUNDEB-PROFESSORES

            3.1.90.11.00.00.00.00      0031-FUNDEB

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL............R$      50.000,00

            10.03.12.365.0014.2054

            MANUTENÇÃO PRÉ-ESCOLA - FUNDEB - PROFESSORES

            3.1.90.13.00.00.00.00      0031-FUNDEB

            OBRIGACOES PATRONAIS..............................................................R$       5.000,00

            11.01.23.695.0049.2251

            REPASSE RECURSOS CARNAVAL

            3.3.50.41.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            CONTRIBUICOES.............................................................................R$      65.000,00

            12.02.10.302.0023.2089

            SALVAR - SAMU - ESTADO

            3.1.90.04.00.00.00.00      4170.00000-SALVAR

            CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO.............................R$      12.800,00

            12.03.10.301.0022.2098

            PAB-VARIÁVEL-PACS-AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE-UNIÃO

            3.1.90.04.00.00.00.00      4530.00000-PACS - AGENTES COM.DE SAUDE

            CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO..............................R$       1.000,00

            12.03.10.301.0022.2098

            PAB-VARIÁVEL-PACS-AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE-UNIÃO

            3.3.90.30.00.00.00.00      4530.00000-PACS - AGENTES COM.DE SAUDE

            MATERIAL DE CONSUMO.................................................................R$         100,00

            12.03.10.301.0022.2098

            PAB-VARIÁVEL-PACS-AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE-UNIÃO

            3.3.90.33.00.00.00.00      4530.00000-PACS - AGENTES COM.DE SAUDE

            PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO...........................R$       2.820,00

            12.03.10.301.0022.2098

            PAB-VARIÁVEL-PACS-AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE-UNIÃO

            3.3.90.46.00.00.00.00      4530.00000-PACS - AGENTES COM.DE SAUDE

            AUXILIO-ALIMENTACAO..................................................................R$       4.500,00

12.03.10.301.0022.2098

            PAB-VARIÁVEL-PACS-AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE-UNIÃO

            4.4.90.52.00.00.00.00      4530.00000-PACS - AGENTES COM.DE SAUDE

            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE...............................R$         100,00

            12.03.10.301.0022.2099

            PAB VARIÁVEL - SAÚDE BUCAL - UNIÃO

            3.3.90.30.00.00.00.00      4540.00000-SAUDE BUCAL

            MATERIAL DE CONSUMO................................................................R$       5.000,00

            16.01.06.182.0006.2179

            MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL

            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.........R$       5.000,00
SUBTOTAL.......................................................................................R$     451.320,00

b) Superávit Financeiro existente em 31 de dezembro de 2016 nos recursos vinculados: parte do recurso vinculado 1608, no montante de R$ 1.654.409,15; 0020, no montante de R$ 31.673,61; 0031, no montante de R$ 4.342,07; 1001, no montante de R$ 148.023,27; 1012, no montante de R$ 10.941,86; 1013, no montante de R$ 1.157.953,87; 1032, no montante de R$ 150.092,06; conforme demonstrativos anexos.

SUBTOTAL....................................................................................R$     3.157.435,89
b) Excesso de Arrecadação no recurso vinculado: 4900 no montante de R$       14,99, conforme demonstrativo anexo.
SUBTOTAL................................................................................................R$     14,99

TOTAL...........................................................................................R$     3.608.770,88
Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
                                       Santa Cruz do Sul, em 23 de fevereiro de 2017.
                                                                          ________________________

                                                                                     Telmo José Kirst

                                     Prefeito Municipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Vanir Ramos de Azevedo
Secretário Municipal de Administração e Transparência